
 

 

 

 

 

河南省首创化工科技有限公司年产 20 万吨环己酮项目 

环境影响报告书  
（征求意见稿全文） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位 ： 河 南 省 首 创 化 工 科 技 有 限 公 司  

评 价 单 位 ： 河 南 省 冶 金 研 究 所 有 限 责 任 公 司  

二 〇 一 九 年 一 月 ●郑 州  

 

 

国 环 评 证 乙字 

第 2 5 0 9  号 



 

河南省首创化工科技有限公司年产 20 万吨环己酮项目 
[...]
8000 SO2 45.8 0.47 3.8 0 45.8 0.47 3.8 

NOx 71.6 0.73 5.9 0 71.6 0.73 5.9 

G8食堂油烟 食堂 
油烟 

20000 
6.9 0.14 0.28 油烟 

净化器 

90 
20000 

0.7 0.01 0.03 H=10m 
φ=0.8m 
T=60℃ 

1998 
非甲烷总烃 34.5 0.7 1.4 75 8.6 0.2 0.3 

G9 废水处理集气 废水收集处理 
非甲烷总烃 

15000 
24.1 0.36 2.9 

生物滤床 
80 

15000 
4.8 0.07 0.6 H=15m 

φ=0.7m 
T=25℃ 

8000 
臭气浓度 / 4000 / 60 / 1600 / 



第 3章 工程分析 

- 3-49 - 

表 3-64  本项目有组织废气排放达标分析一览表 

废气名称 
气量 

m3/h 

排放 

高度 

m 

执行标准 
污染 

因子 

排放浓度达标分析 排放高度达标分析 

排放浓度
mg/m3 

排放标准
mg/m3 

浓度 

达标性 

排放高度 

m 

高度 

达标性 

G7导热油炉

烟气 
10295.1 8 

《锅炉大气污染物排放标准》
（GB13271-2014） 

烟尘 17 20 达标 

≥8 达标 SO2 45.8 50 达标 

NOx 143.2 150 达标 

G8食堂油烟 20000 10 

河南省《餐饮业油烟污染物排放标准》
（DB41/1604-2018）表 1 中型餐饮服务单
位 

油烟 0.7 1 达标 排放口高

于屋顶 
达标 

非甲烷总烃 8.6 10 达标 

油烟处理效率 90% ≥90% 达标 

G9废水处理

集气 
15000 15 

《河南省工业企业挥发性有机物排放建
议值》附件 1 及《恶臭污染物排放标准》
（GB14554-93）表 2 排放要求 

非甲烷总烃 4.8 100 达标 
≥15 达标 

臭气浓度（速率，无量纲） 1600 2000 达标 
 





第 3章 工程分析 

- 3-51 - 

由表 3-63 及表 3-64 可知： 

本项目 G7导热油炉烟气排放浓度可以满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 大气污染物特别排放限值的要求，经 8m 排气筒达

标排放； 

本项目 G8食堂油烟中油烟、非甲烷总烃排放浓度及其处理效率均可以

满足河南省《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1 中型

餐饮服务单位的要求，经 8m 排气筒达标排放； 

本项目 G9 废水处理集气中非甲烷总烃可以满足《河南省工业企业挥

发性有机物排放建议值》（豫环攻坚办[2017]162 号文）附件 1 中的排放要

求（非甲烷总烃排放浓度≤100mg/m3），臭气浓度可以满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2 排放要求（臭气浓度≤2000），经 15m 排

气筒达标排放。 

本项目各污染物有组织排放量见表 3-65： 

表 3-65  本项目有组织废气排放量一览表 

序

号 
项目 G6火炬烟气* 

G7导热油炉

烟气 
G8食堂油烟 

G9 废水处理

集气 
合计 

1 工作时间（h/a） 8000 8000 1998 8000 / 

2 排放高度（m） 90 8 10 15 / 

3 

污染物

排放量

（t/a） 

烟尘 3.9 1.4 / / 5.3 

4 SO2 0.02 3.8 / / 3.8 

5 NOx 26.0 5.9 / / 31.9 

6 油烟 / / 0.03 / 0.03 

7 非甲烷总烃 8.7 / 0.3 0.6 9.6 

（2）无组织排放 

本项目通过选用浮顶罐、配套氮气保护及油气回收等设施，并严格执

行泄漏检测与修复制度，可有效减少工程的无组织排放，减轻本项目对大

气环境的影响。本项目无组织排放情况见表 3-66： 

 



第 3章 工程分析 

- 3-52 - 

表 3-66  本项目无组织废气排放量一览表 

序

号 
项目 

G10生产无组

织废气 

G11储存无组

织废气 

G12装车无组

织废气 

G13废水处理

无组织废气 
合计 

1 工作时间（h/a） 8000 8760 8000 8000 / 

2 面源长宽（m） 185×155 142×117 62×18 75×40 / 

3 

污染物

排放量

（t/a） 

苯 4.64 0.28 0.16 / 5.08 

4 环己烷 0.71 0.14 0.48 / 1.2 

5 环己醇 1.78 0.14 0.03 / 3.6 

6 环己酮 2.38 0.28 0.20 / 2.4 

7 非甲烷总烃 10.88 0.84 1.06 0.32 13.1 

3.4.3 废水污染物产排分析 

3.4.3.1 废水产生情况 

本项目废水主要有生产废水、生活污水和清净下水三类，其中生活污

水和清净下水的水量、水质均根据本项目生产规模及设计工艺来确定，生

产废水的水量、水质则根据中国平煤神马集团尼龙科技有限公司 15 万吨/

年环己酮项目的实际排水情况，结合本项目设计方案来确定。 

根据平煤环己酮项目对其水质的实测数据，其环己酮装置废水、环己

醇装置废水中苯、镍、铜均未检出，环己醇脱氢装置废水中有锌检出，评

价据此评价估算了本项目各部分废水的产生情况，具体见表 3-67。 

表 3-67  本项目水污染物产生情况一览表 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

生产废水 

W1 环己醇装置加氢废水 34.6 350 150 6 60 6 24.4 6~9 

W2环己醇装置其他废水 766.9 350 150 6 60 6 / 6~9 

W3环己酮装置废水 48.7 80 30 3 60 6 / 6~9 

W4装备和地面清洗水 0.4 420 180 6 500 60 / 6~9 

W5初期雨水 5.8 300 120 6 300 40 / 6~9 

生活污水 W6办公生活污水 17.7 300 180 30 200 / / 6~9 

清净下水 

W7循环冷却水排水 528 45 20 3 25 / / 6~9 

W8制纯水排水 600.6 40 6 3 20 / / 6~9 

W9空压机排水 2 40 6 3 20 / / 6~9 



第 3章 工程分析 

- 3-53 - 

3.4.3.2 生产及生活污水处理情况 

本项目建有废水处理站对本项目生产废水和生活污水进行处理，废水

处理站分为含锌废水预处理段和生化处理段，其中含锌废水预处理段采用

“化学沉淀法”处理本项目含锌的环己醇装置加氢废水，处理规模不小于

2m3/h；生化处理段采用“A/O”工艺处理本项目其他生产废水和生活污水，

处理规模不小于 45m3/h。 

本项目废水处理流程见图 3-1，处理情况见表 3-68。 

调节池

A/O处理

集水池

污泥浓缩

生化污泥

清净下水

污泥

达标排放

中和槽

凝聚槽

沉淀槽

pH调节槽

环己醇装置

加氢废水

碱液

重金属捕集剂

PAC

隔油池

浮油

PAM

办公生活

污水

其他

生产废水

酸碱

沉渣压滤

沉渣

沉渣

含锌废水预处理段

生化处理段
 

图 3-1 废水处理流程图 

表 3-68  废水处理情况一览表 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

含锌废水
预处理段 

W1 环己醇装置加氢废水 34.6 350 150 6 60 6 24.4 6~9 

处理效率（%） / / / / / / 98 / 

出水情况 34.6 350 150 6 60 6 0.49 6~9 



第 3章 工程分析 

- 3-54 - 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

生化 

处理段 

含锌废水预处理段出水 34.6 350 150 6 60 6 0.49  

W2环己醇装置其他废水 766.9 350 150 6 60 6 / 6~9 

W3环己酮装置废水 48.7 80 30 3 60 6 / 6~9 

W4装备和地面清洗水 0.4 420 180 6 500 60 / 6~9 

W5初期雨水 5.8 300 120 6 300 40 / 6~9 

W6办公生活污水 17.7 300 180 30 200 / / 6~9 

混合情况 874.1 333.6 143.7 6.3 64.6 6.1 0.02 6~9 

处理效率（%） / 80 85 60 60 80 / / 

出水情况 865.2 66.7 21.6 2.5 25.9 1.2 0.02 6~9 

3.4.3.3 清净下水产生情况 

清净下水水质好，可直接达标排放，本项目清净下水产生情况见表 3-69。 

表 3-69  清净下水产生及排放情况一览表 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

产生情况 

W7循环冷却水排水 528 45 20 3 25 / / 6~9 

W8制纯水排水 600.6 40 6 3 20 / / 6~9 

W9空压机排水 2 40 6 3 20 / / 6~9 

3.4.3.4 总排口排水情况 

由本项目废水产生、处理情况分析可知，本项目总排口排水为本项目

处理后的生产废水、生活污水以及清净下水，具体排放情况见表 3-70。 

表 3-70  总排口排水情况一览表 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

拟排 

废水 

废水处理站排水 865.2 66.7 21.6 2.5 25.9 1.2 0.02 6~8 

W7循环冷却水排水 528 45 20 3 25 / / 6~9 

W8制纯水排水 600.6 40 6 3 20 / / 6~9 

W9空压机排水 2 40 6 3 20 / / 6~9 

混合后 总排口排水情况 1995.8 52.9 16.4 2.8 23.9 0.5 0.01 7~8 

达标 

情况 

《石油化学工业污染物
排放标准》
（GB31571-2015）表 1

直排限值 

/ 60 20 8.0 70 5.0 2.0 6~9 

满足性 / 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 



第 3章 工程分析 

- 3-55 - 

根据《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015），本项目排入

襄城县第二污水处理厂，属于城镇污水处理厂，应执行表 1 中的直接排放

限值。结合表 3-70 可知，本项目建成后本项目总排口排水各污染因子浓度

均可以满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中直

接排放限值要求，可达标排入襄城县第二污水处理厂。 

3.4.4 噪声产排分析 

本项目主要噪声源为导热油炉、空压机、冷却塔、风机和地面火炬等，

类比同类企业噪声实测结果，本项目噪声级在 85~95dB，具体见表 3-71。 

表 3-71  噪声产生、治理情况一览表 

编号 噪声名称 噪声源 
治理前 

dB（A） 

治理后 

dB（A） 
治理措施 工况 

1 N1 泵类噪声 各类泵 85 75 基础减振，隔声 正常工况 

2 N2 导热油炉噪声 导热油炉房 85 80 减振，炉房隔声 正常工况 

3 N3 冷却水塔噪声 循环水站 90 85 减振，合理布局 正常工况 

4 N4 空压机噪声 空压机 95 80 消声减振，车间隔声 正常工况 

5 N5 风机噪声 各类风机 85 75 消声减振，隔声 正常工况 

6 N6 地面火炬噪声 地面火炬 
85 80 消声，隔声 正常工况 

110 95 消声，隔声 非正常工况 

3.4.5 固体废物产生及处置情况分析 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标

准 通则》（GB34330-2017），并结合本项目产污环节分析、催化剂装填量、

导热油炉及机械设备使用情况、废水处理情况等，评价对本项目产生的物

质的属性进行判定，并核算其产生量，提出相应的污染防治措施，最终得

出本项目固体废物的产生及处置情况。 

3.4.5.1 固体废物性质判定 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《国家危险废物名

录》、《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017），评价对本项目产生固

体废物的性质进行判定，并分析其形态、主要成分、有害成分、产废周期、

危险特性等。 



第 3章 工程分析 

- 3-56 - 

3.4.5.2 危险废物收集及内部转运的要求 

本项目危险废物收集和内部转运过程中应满足以下要求： 

① 应根据收集设备、转运车辆以及现场人员等实际情况确定相应作业

区域，同时要设置作业界限标志和警示牌。 

② 作业区域内应设置危险废物收集专用通道和人员避险通道。 

③ 收集时应配备必要的收集工具和包装物，以及必要的应急监测设备

及应急装备。 

④ 危险废物收集应参照本标准附录 A 填写记录表，并将记录表作为

危险废物管理的重要档案妥善保存。 

⑤ 收集结束后应清理和恢复收集作业区域，确保作业区域环境整洁安

全。 

⑥ 收集过危险废物的容器、设备、设施、场所及其它物品转作它用时，

应消除污染，确保其使用安全 

⑦ 危险废物内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量

避开办公区和生活区。 

⑧ 危险废物内部转运作业应采用专用的工具，危险废物内部转运应参
[...]
范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中的色度、

SS、COD、BOD 及砷、汞等重金属离子，广泛适用于城镇给水、排水以

及化工、冶金、电力、油田、印染、造纸、制药、工业污水处理等领域。 

沉淀槽：废水经过投加重金属捕集剂、PAC 后在凝聚槽中发生絮凝反

应，形成细小的絮状物矾花。此时，进入沉淀分离槽，投加助凝剂聚丙烯

酰胺（PAM）。这时，PAM 起吸附架桥作用，进一步促使处于悬浮的絮状

物矾花形成沉淀，以达到净化废水的目的。PAM 常用于各种污水的处理。

经沉淀后，沉淀污泥进入污泥贮池，并进一步用板框脱水机脱水后送有相

关危废处置资质的厂家进行处理，上清液进入 pH 调整池。 

pH 调整池：经以上处理工序后，废水中的有害物质主要进入沉渣中得

到了有效去除。为保证废水出水的酸碱度处于中性水平，增加 pH 调整池，

以中和以上各个环节投加絮凝剂时 pH 值的变化。 

（1）生化处理段 

本项目生产废水生化性相对较好，生化处理段采用“A/O”工艺处理

本项目其他生产废水和生活污水，处理规模不小于 45m3/h。 

本项目废水处理站设有隔油池对生产废水做进一步隔油处理，处理后

的含油废水和含锌废水预处理段出水、办公生活污水一同进入“A/O”生

化处理流程，处理达标后和清净下水达标纳入集聚区污水管网，再经管网

送襄城县第二污水处理厂处理后，25%作为中水回用，75%排入污水处理



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-8 - 

厂旁排水沟，然后向东南径流 8.5km 进入湛河。 

7.2.2.2 废水处理工艺可行性分析 

本项目废水处理站主要由化学沉淀和 A/O 生化处理构成，对于含锌废

水来说，化学沉淀是成熟处理工艺，可以将本项目环己醇装置加氢废水的

总锌降至 0.5mg/L 以下。同时本项目在环己酮装置和环己醇装置均设置有

废水精馏环节，对装置产生的含油废水进行精馏处理，回收其中的油分，

因此经精馏处理后的废水有机物浓度大大降低，环己醇装置废水 COD 约

300mg/L，环己酮装置废水 COD 在 100mg/L 以下，同时因采用水合工艺，

其废水生化处理适宜性较高，采用“A/O”工艺可满足该废水的处理要求。

同时考虑到初期雨水、装置及地面清洗水等其他废水中可能会含有一定量

油分，在生化处理之前设置隔油池，对废水中的油分进行隔油预处理。本

项目废水处理情况见表 7-3。 

表 7-3  废水处理情况一览表 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

含锌废水
预处理段 

W1环己醇装置加氢废水 34.6 350 150 6 60 6 24.4 6~9 

处理效率（%） / / / / / / 98 / 

出水情况 34.6 350 150 6 60 6 0.49 6~9 

生化 

处理段 

含锌废水预处理段出水 34.6 350 150 6 60 6 0.49  

W2环己醇装置其他废水 766.9 350 150 6 60 6 / 6~9 

W3环己酮装置废水 48.7 80 30 3 60 6 / 6~9 

W4装备和地面清洗水 0.4 420 180 6 500 60 / 6~9 

W5初期雨水 5.8 300 120 6 300 40 / 6~9 

混合情况 874.1 333.6 143.7 6.3 64.6 6.1 0.02 6~9 

处理效率（%） / 80 85 60 60 80 / / 

出水情况 865.2 66.7 21.6 2.5 25.9 1.2 0.02 6~9 

7.2.2.3 厂区总排口水质分析 

本项目总排口排水为废水处理站出水和清净下水，排水情况见表 7-4。 



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-9 - 

表 7-4  总排口排水情况一览表 

废水种类 废水名称 
水量

（m3/d） 

污染因子（mg/L） 

COD BOD NH3-N SS 石油类 总锌 pH 

拟排 

废水 

废水处理站排水 865.2 66.7 21.6 2.5 25.9 1.2 0.02 6~8 

W7循环冷却水排水 528 45 20 3 25 / / 6~9 

W8制纯水排水 600.6 40 6 3 20 / / 6~9 

W9空压机排水 2 40 6 3 20 / / 6~9 

混合后 总排口排水情况 1995.8 52.9 16.4 2.8 23.9 0.5 0.01 7~8 

达标 

情况 

《石油化学工业污染物
排放标准》
（GB31571-2015）表 1

直排限值 

/ 60 20 8.0 70 5.0 2.0 6~9 

满足性 / 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

结合表 7-4 可知，本项目建成后本项目总排口排水各污染因子浓度均

可以满足石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中直接排

放限值要求，可达标排入襄城县第二污水处理厂。 

7.2.3 本项目废水排入襄城县第二污水处理厂合理性分析 

襄城县第二污水处理厂（原襄城县煤焦化循环经济产业园 3 万 t/d 污

水处理及 2 万 t/d 中水回用工程）位于襄城县循环经济产业集聚区西南部，

距紫云焦化约 200m；日处理污水 3 万 t，日产中水 1.2 万 t；该项目环境影

响报告书于 2014 年 9 月 30 日经许昌市环保局批复，批准文号为：许环建

审〔2014〕212 号，目前已建成并投入使用。现将其基本情况介绍如下： 

7.2.3.1 收水范围 

襄城县第二污水处理厂服务范围为：襄城县循环经济产业园、紫云镇

区、湛北乡镇区及周边新建的新农村社区的生活污水、工业废水。 

本项目位于襄城县循环经济产业园，属于襄城县第二污水处理厂服务

范围内。 

7.2.3.2 收水要求 

根据《襄城县第二污水处理厂工程环境影响评价报告》，该污水处理



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-10 - 

厂分别为焦化企业废水和其他工业废水设置了接管标准，其中焦化企业接

管标准执行《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）表 1 中间

接排放标准；对于没有行业排放标准的工业企业排入污水处理厂的污水水

质必须达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入

城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）。 

本项目排水执行更严格的《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1 中的直接排放限值，与襄城县第二污水处理厂的收

水要求相符性分析见表 7-5。 

表 7-5  襄城县第二污水处理厂收水要求及本项目排水相符性分析一览表 

序号 项目 单位 
污水厂接管标准 本项目排水水质及相符性 

焦化废水 普通工业废水 本项目排水水质 相符性分析 

1 pH 无量纲 6~9 6~9 6~9 相符 

2 COD mg/L 150 500 50.5 相符 

3 BOD5 mg/L 30 <100 14.6 相符 

4 NH3-N mg/L 25 35 2.8 相符 

5 SS mg/L 70 400 24.5 相符 

6 石油类 mg/L 5 20 0.6 相符 

7 总锌 mg/L / / 0.01 / 

由表 7-5 可知本项目排水水质可以满足襄城县第二污水处理厂的收水

要求去，可以排入该污水处理厂。 

7.2.3.3 处理工艺 

济源市第二污水处理厂对于焦化及化工废水和其他工业废水进行分

类处理，具体见图 7-1。 

由图 7-1 可知，襄城县第二污水处理厂对于焦化及化工废水设置有“臭

氧氧化+水解酸化”预处理，再采用“A2/O 生化处理+强氧化池+消毒”的

主体处理工艺，对于本项目排水处理具有较好的适用性，从处理工艺方面

考虑本项目废水排入处理可行。 



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-11 - 

7.2.3.4 排水标准 

襄城县第二污水处理厂尾水排放受纳水体为湛河，尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）表 1 中一级（A）标准

及表 2、表 3 中标准，具体见表 7-6。 

表 7-6  襄城县第二污水处理厂设计出水水质  （mg/L，pH 除外） 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 石油类 总氰化物 挥发酚 苯 B[a]P 

数值 6~9 50 10 10 5 0.5 1 0.5 0.5 0.1 0.00003 

 



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-12 - 

 

粗格栅及提升泵房 调节池 

干砂外运 细格栅及旋流沉砂池 砂水分离器 

其它工业废水及生活污水 

排放至湛河 

污泥堆棚 

栅渣外运处置 

泥饼外运处置 

剩余污泥 

倒置 A
2
/O 一体化氧化沟 

G 

G 

G 

G 

图 例 

N—噪声 

S—固废 

G—大气污染物 

 

S 

G 

S 

S 

高密度澄清池 

V 型滤池 

浓缩池 污泥脱水间 

G 

泵 

消毒池 ClO2 

中水回用 

G N 

N 

预处理池 

水解酸化池 

焦化废水及化工污水 

G 

投加碳源 

RO 反渗透 清水池 

四相催化 

强氧化池 超

越 

臭氧 

硫酸亚铁 

双氧水 

空气 

终沉池 

剩余污泥 

剩余污泥 

 

图 7-1  襄城县第二污水处理厂污水及中水处理工艺流程及产污环节图 

7.2.3.5 建设及收水情况 

襄城县第二污水处理厂环境影响报告书于 2014 年 9 月 30 日经许昌

市环保局批复，批准文号为：许环建审〔2014〕212 号，目前该工程及管

网已建成并投入运行，本项目厂区附近污水管网均已铺设完毕，可以保证

管网对接。污水处理池目前收水量在 5000 吨/天左右，占 3 万吨/天处理规

模的 17%左右，可满足本项目 1695.5m3/d 排水量的处理负荷要求。 



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-13 - 

7.2.3.6 本项目排水进入襄城县第二污水处理厂可行性分析小结 

本项目位于襄城县第二污水处理厂服务范围内，总排口排水水质可以

满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中直接排放

限值和襄城县第二污水处理厂收水要求，污水处理厂处理工艺适用于本项

目所排废水的进一步处理，目前污水处理厂可满足本项目所排废水的处理

复合要求。综上，本项目生产废水和生活污水经自建废水处理站处理后，

和清净下水一同由厂区总排口废水达标纳入排污管网，再经管网送襄城县

第二污水处理厂处理，评价认为该方案是可行的。 

7.2.4 事故排水及初期雨水治理措施分析 

7.2.4.1 事故排水及初期雨水的来源 

本项目事故情况下，排放污水主要来源于废水处理站事故性排水、事

故储罐的物料、发生事故装置的消防水和发生事故时可能进入收集系统的

雨水，本次评价考虑全厂事故情况下，综合全厂事故废水情况进行评价。 

7.2.4.2 事故排水及初期雨水水量计算 

事故性排放废水能否得到有效的收集并处理，取决于事故储存设施总

有效容积是否能完全容纳事故性排水。评价按照事故储存设施总有效容积

计算方法进行确定（参考《水体污染防控紧急措施设计导则》中国石化建

标[2006]43 号）： 

 

式中： 

（V 物料+V 消-V 转输）max ——指对收集系统范围内不同罐组或装置分

别计算 V 物料 +V 消-V 转输，取其中最大值； 

V 总 ——事故储存设施总有效容积，m3； 

V 物料 ——收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量，

m3；储存相同物料的罐组按一个最大储罐计，装置物料量按存留最大物料

量的一台反应器或中间储罐计； 

降水生产生活转输消物料总 ）（ VVVVV max V



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-14 - 

V 消 ——发生事故的储罐或装置的消防水量，m3； 

V 转输 ——发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m3； 

V 生产生活 ——发生事故时仍必须进入该收集系统的废水量，m3； 

V 降水 ——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3。 

（1）泄露废液 

对于可能进入事故水池的废液量，应按照 V 物料-V 转输计算，其中 V 物料

以项目最大的储罐或中转罐的容积计算，V 转输可按照罐区最大储罐容积及

围堰容积之差计算。 

本项目最大储罐为 5000m3 的环己酮等成品储罐，但该罐区面积大、

围堰容积大，原料罐区苯储罐容积为 4500 m3，原料罐区围堰容积为 3120m3，

则项目储罐泄露事故废液为 1380m3。 

（2）初期雨水 

降雨时装置区、罐区及装卸平台前 30min 可能含有事故物料的初期雨

水按下式计算： 

 

式中： 

V 降水 ——发生事故时，可能含有事故物料的降雨量，m3； 

q ——最大暴雨强度，取重现期 20 年，降雨历时 30 分钟，

则该地区最大降雨强度为 238.77L/s·公顷； 

s  ——雨水汇水面积，装置区、罐区及装卸平台等占地约

30540m2； 

t  ——初期雨水收集时间，取 30min 

ψ  ——径流系数，取 0.9 

根据计算，本项目的初期雨水量为 1181.3m3。 

（3）消防废水 

事故消防废水量按下式计算： 

qstV 降水



第 7章 工程污染防治措施评价 

- 7-15 - 

= Q tV   消 消 消  

式中： 

Q 消 ——发生事故时消防设施给水流量，m3/h； 

t 消 ——消防设施对应的设计消防历时，h； 

η  ——消防废水收集效率，取 80%； 

本项目生产装置设计消防水量取 350L/S，火灾延续时间 3 小时，可能

进入事故水池的事故消防水量为 5568 m3。 

（4）生产、生活事故废水 

本项目废水处理站处理规模为 45m3/h，故障或事故状态下不能处理的